
 

    

Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR 

Lékařský odborový klub – Svaz českých lékařů 

 
 

 

V Praze 27. září 2023 

 

 

 

Vážený pane premiére, 

 

obracíme se na Vás za naše organizace ve věci „Společných požadavků Sekce mladých lékařů 

ČLK, Lékařského odborového klubu – Svazu českých lékařů a Odborového svazu 

zdravotnictví a sociální péče České republiky“ a v záležitosti vládního konsolidačního 

balíčku.  

 

Vzhledem k tomu, že jsme z médií a Vašich vystoupení zaznamenali, že jste zřejmě neobdržel 

společné požadavky našich organizací, které byly předány ministrovi zdravotnictví panu prof. 

MUDr. Vlastimilu Válkovi, CSc., MBA, EBIR, tak Vám je zasíláme v příloze č. 1 tohoto 

dopisu.   

 

Chceme Vás také informovat, že mimo společné požadavky zaslaly naše organizace, jako 

připomínková místa, Ministerstvu zdravotnictví připomínky k návrhu vyhlášky o stanovení 

hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2024, kde 

navrhujeme konkrétní řešení k navýšení platů a mezd. Tento materiál Vám zasíláme jako 

přílohu č. 2.  

 

Třetím bodem našeho dopisu je vyjádření ke konsolidačnímu balíčku sněmovní tisk 488/7, 

kdy zásadně nesouhlasíme s přidanými přílepky, které se týkají zdravotnictví a které mohou 

mít významné negativní dopady do celého systému zdravotnictví. Chceme Vám sdělit, že za 

velmi rizikovou považujeme změnu v „části osmé „Změna zákona o majetku České republiky 

a jejím vystupování v právních vztazích“ Novelizované body čl. XII., kdy v § 54 odst. 2 zákona 

č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 

zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 229/2001 Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 501/2001 

Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 280/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného 

pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 354/2003 Sb., zákona č. 480/2003 Sb., 

zákona č. 41/2004 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 359/2005 

Sb., zákona č. 22/2006 Sb., zákona č. 140/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona 

č. 296/2007 Sb., zákona č. 139/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 457/2008 Sb., 

zákona č. 153/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 

Sb., zákona č. 239/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona 

č. 311/2013 Sb., zákona č. 86/2015 Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., 

zákona č. 51/2016 Sb., zákona č. 135/2016 Sb., zákona č. 185/2016 Sb., zákona č. 192/2016 

Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 55/2017 Sb., zákona č. 65/2017 Sb., zákona 

č. 104/2017 Sb., zákona č. 118/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 225/2022 Sb., 

zákona č. 362/2022 Sb. a zákona č. 422/2022 Sb., se za slovo „(založit)“ vkládají slova „nebo 

stávající rozdělit“, slova „; to platí rovněž pro rozhodování o rozdělení, sloučení, splynutí 

a jiných změnách organizace“ se zrušují a za větu druhou se vkládají věty: „Ke sloučení nebo 



splynutí organizace dochází na základě rozhodnutí organizační složky vykonávající 

zřizovatelskou (zakladatelskou) funkci. Pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, 

organizace zaniká dnem, který tato organizační složka určí. Tato organizační složka současně 

vydá zřizovací listinu nově vznikající organizace nebo dodatek zřizovací listiny. S majetkem, 

s nímž slučovaná organizace hospodařila nebo s nímž hospodařila organizace, která splývá 

s jinou organizací, dále hospodaří organizace, kterou organizační složka vykonávající 

zřizovatelskou (zakladatelskou) funkci určí. Tato organizační složka může případně 

rozhodnout, že hospodaření s takovým majetkem převezme sama. Závazky, jejichž nositelem 

byla slučovaná organizace, nebo organizace, která splývá s jinou organizací, přecházejí na 

organizaci, kterou organizační složka vykonávající zřizovatelskou (zakladatelskou) funkci 

určí. Tato organizační složka může případně rozhodnout, že takové závazky převezme sama. 

Pro práva a povinnosti z pracovněprávních vztahů platí předchozí ustanovení obdobně. 

Sloučení nebo splynutí organizace oznamuje organizační složka vykonávající zřizovatelskou 

(zakladatelskou) funkci v Ústředním věstníku České republiky do 30 dnů ode dne, kdy 

k uvedené skutečnosti došlo. Oznámení obsahuje označení zřizovatele organizace, její název, 

sídlo, identifikační číslo a den, měsíc a rok sloučení nebo splynutí.“.“ Návrh považujeme za 

flagrantní porušení rozhodovacích demokratických principů. Zásadně nesouhlasíme s tím, aby 

byla na jednotlivé osoby (ministry) přenesena možnost rozhodovat o změnách majetků 

v řádech desítek a možná stovek miliard korun. Je absurdní, aby příspěvkové organizace ve 

zdravotnictví typu Fakultní nemocnice Motol s ročním obratem okolo 15 mld. mohly být 

sloučené bez jakýchkoliv předchozích diskuzí a upozornění a aby takto závažné kroky, které 

mají potenciální dopady do celého systému poskytované zdravotní péče, rozhodl jedinec.    

 

Dále Vám sdělujeme, že nesouhlasíme ani se změnou v části dvacáté čtvrté (Změna 

rozpočtových pravidel), s čl. XLI. V § 62 odstavec 3 zní: 

 „(3) Příspěvková organizace nesmí přijímat zápůjčky, poskytovat úvěry a vystavovat 

směnky. Příspěvková organizace může poskytovat zápůjčky pouze z fondu kulturních 

a sociálních potřeb. Příspěvková organizace může přijímat se souhlasem ministerstva úvěry 

pouze na financování výdajových investičních akcí. Příspěvková organizace, která je 

zdravotnickým zařízením, může přijímat také úvěry, které slouží k překlenutí dočasného 

nedostatku peněžních prostředků, pokud je tento nedostatek způsoben opožděnými úhradami 

zdravotnických výkonů od zdravotních pojišťoven.“. 

Upozorňujeme, že i tento návrh vnímáme jako velmi rizikový, a vzhledem ke zkušenostem, 

které máme ze zadlužování a opakovaného oddlužení státem řízených nemocnic, jsme 

zásadně proti tomuto znění.    
 
Vážený pane premiére, 

 

vyzýváme Vás a Vaši vládu, abyste v zájmu zachování stability systému zdravotní péče 

a dostupné péče o pacienty přehodnotili své rozhodnutí.  

 

K problematice a vysvětlení jsme připraveni se s Vámi sejít osobně. 

 

S pozdravem  

Bc. Dagmar Žitníková, v. r. 

předsedkyně OS zdravotnictví a sociální péče ČR 

 

MUDr. Martin Engel, v. r. 

předseda LOK-SČL 


